
Nd4-22 
1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 
 

DOMES  ĀRKĀRTAS  SĒDES  PROTOKOLS 

Tukumā 
 

2022. gada 28. februārī        Nr. TND/22/4 
   
 

Tukuma novada domes ārkārtas sēde sasaukta 2022. gada 28. februārī plkst. 16.00 Tukumā, 

izmantojot videokonferenci Zoom (attēla un skaņas pārraidi reālajā laikā) un elektronisko balsošanas 

sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. 

 

Sēdi plkst. 16.01 atklāj un vada Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa. 
 

Sēdi protokolē Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Anita Belousa. 
 

Domes sēdes norisi fiksē audio formātā, kā arī ieraksta video formātā. 

 

Sēdē piedalās:  

- Tukuma novada domes balsstiesīgie deputāti: Dace Adiņa, Gunda Cīrule, Sandis Čilipāns, Ligita 

Gintere, Ilze Gotfrīda, Kaspars Gribusts, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Rimants 

Liepiņš (no plkst. 16.23), Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Juris Šulcs, Imants Valers, 

Gundars Važa, Edīte Zelča, (sēdē nepiedalās deputāti Guntars Indriksons un Agnese Ritene – citu 

neatliekamu darba pienākumu dēļ), 

 

- pašvaldības izpilddirektors Ivars Liepiņš, 

- pašvaldības izpilddirektora vietniece administratīvajos un kapitālsabiedrību jautājumos Baiba  

  Pļaviņa, 

- pašvaldības izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos 

  Egīls Dude, 
 
 

- Engures pagasta pārvaldes vadītāja Kristīne Raginska, 

 

Pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Finanšu nodaļas vadītāja Dace Rudēvica, 

- Juridiskās un personāla nodaļas vadītāja Lelde Bičuša, 

- Juridiskās un personāla nodaļas juriste Gita Brencsone, 

- Lietvedības un IT nodaļas vadītāja Sanita Bļodniece,  

- Lietvedības un IT nodaļas vadītāja vietniece klientu apkalpošanas un IT jautājumos, Tukuma novada  

  vēlēšanu komisijas locekle Daina Vilmane, 

- Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Tamāra Vaļuka,  

- Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Anita Belousa,  

- Lietvedības un IT nodaļas galvenais informācijas un komunikācijas tehnoloģiju speciālists  

  Arturs Vinbergs, 

- Lietvedības un IT nodaļas informācijas tehnoloģiju speciālists Anrijs Daile, 

- Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja Gundega Rugāja, 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


Nd4-22 
2 

 

- Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Zviedre, 

- Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste Sintija Zekunde, 

 

- laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste Agita Puķīte. 

 

UZAICINĀTI:  

- SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” valdes loceklis Ēriks Zaporožecs par darba 

kārtības 3. jautājumu, 

- SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” ekonomiste Māra Bergšpica par darba 

kārtības 3. jautājumu, 

- SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” Administratīvās nodaļas vadītāja Alda 

Revina par darba kārtības 3. jautājumu. 

 

Ar Tukuma novada domes priekšsēdētāja Gundara Važas 2022. gada 28. februāra rīkojumu 

Nr. TND/1-12.1/22/42 “Par Tukuma novada domes ārkārtas sēdes sasaukšanu” izsludinātā darba 

kārtība: 
 

1. Par pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu X, Tukuma novadā. (Ierobežotas 

pieejamības informācija) 

2. Par parakstu vākšanas vietām Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

3. Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumā “Par Tukuma novada 

pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un 

atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr. 8, 4.§). 

 

1.§ 

Par pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu X, Tukuma novadā 
 

ZIŅO: Gundars Važa – domes priekšsēdētājs, 

INFORMĒ: Baiba Pļaviņa - pašvaldības izpilddirektora vietniece administratīvajos un 

kapitālsabiedrību jautājumos 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Gunda Cīrule 

ATBILDES: Baiba Pļaviņa, Gundars Važa  

 

Juris Šulcs jautā, vai zemes gabalam nav uzlikts apgrūtinājums kā pašvaldības infrastruktūras 

objektam.  

Gundars Važa atbild, ka stāvlaukums pašvaldības funkciju nodrošināšanai vajadzīgs, bet 

apgrūtinājums zemes robežu plānā tam nav uzlikts. Pašvaldība izstrādās zemes ierīcības projektu 

un uzmērīs atdalāmo gabalu. 

Juris Šulcs bilst, ka lēmums jāatbalsta un jautājums jārisina, bet no zemes gabala pirkuma summas 

būtu jāatņem daļa, ko pašvaldība būs samaksājusi par uzmērīšanu.  

Baiba Pļaviņa paskaidro, ka ir pašvaldības interesēs darījumu veikt, uzmērīt un atpirkt 

stāvlaukuma daļu par noteikto tirgus cenu, jo cita stāvlaukuma ierīkošana noteikti būtu dārgāka.  

Gunda Cīrule piekrīt Jurim Šulcam un rosina vienošanās tekstā atrunāt, ka gadījumā, ja jaunais 

zemes īpašnieks pārdomā un negrib pārdot pašvaldībai stāvlaukumu, tad uzmērīšanai iztērētā 

summa ir jāatmaksā pašvaldībai.  

Juris Šulcs jautā, vai šobrīd nav iespējams uzlikt apgrūtinājumu kā pašvaldības funkciju veikšanai 

nepieciešamam zemes gabalam, lai būtu drošība domstarpību gadījumā. 

Baiba Pļaviņa paskaidro, ka šinī gadījumā ar zemes īpašnieku notiek produktīvas sarunas, 

iesniegums uzrakstīts, saskaņota vienošanās, nav pamata domāt, ka būs problēmas.  

Gundars Važa rezumē, ka nepieciešams papildināt lēmumam pievienoto vienošanās tekstu, ka 

darījuma neizpildes gadījumā īpašnieks atmaksā pašvaldībai uzmērīšanas izdevumus. 



Nd4-22 
3 

 

 

 

Deputāte Edīte Zelča tehnisku iemeslu dēļ nevar nobalsot elektroniskajā balsošanas sistēmā, tāpēc 

vārdiski balso “par”. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

16 (Dace Adiņa, Gunda Cīrule, Sandis Čilipāns, Ligita Gintere, 

Ilze Gotfrīda, Kaspars Gribusts, Oskars Kambala, Dace Lebeda, 

Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds 

Rečs, Juris Šulcs, Imants Valers, Gundars Važa, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
Pieņemt lēmumu “Par pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu X, 

Tukuma novadā" ar papildinājumu (lēmums pievienots). 

 

2.§ 

Par parakstu vākšanas vietām Tukuma novada pašvaldības  

administratīvajā teritorijā 
 

ZIŅO: Gundars Važa – domes priekšsēdētājs, 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs 

ATBILDES: Daina Vilmane, Egīls Dude, Gundars Važa  

 

Juris Šulcs jautā, kāpēc parakstu vākšanas vieta tikai Kandavā, bet ne pagastos, jo lielas teritorijas 

Kandavas pusē paliek bez parakstu vākšanas vietām. 

Daina Vilmane atbild, ka paredzēt vienu parakstu vākšanas vietu Kandavā ir bijis Kandavas un 

pagastu apvienības ierosinājums.  

Egīls Dude piebilst, ka iepriekšējos procesos parakstu vākšanas vietas Kandavas novadā bija katrā 

pagastā un Kandavā.  

Gundars Važa rezumē, ka ir priekšlikums papildināt lēmuma projektu ar piecām parakstu vākšanas 

vietām -  Cēres, Matkules, Vānes, Zantes un Zemītes pagastu pārvaldēs, kopumā Tukuma novadā 

nosakot 24 parakstu vākšanas vietas. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

16 (Dace Adiņa, Gunda Cīrule, Sandis Čilipāns, Ligita Gintere, 

Ilze Gotfrīda, Kaspars Gribusts, Oskars Kambala, Dace Lebeda, 

Modris Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds 

Rečs, Juris Šulcs, Imants Valers, Gundars Važa, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

Pieņemt lēmumu “Par parakstu vākšanas vietām Tukuma novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā” ar labojumiem (lēmums 

pievienots). 

 

 

Plkst. 16.23 sēdes darbam pievienojas deputāts Rimants Liepiņš.  

 

3.§ 

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumā  



Nd4-22 
4 

 

“Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā 

nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā”  

(prot. Nr. 8, 4.§) 
 

ZIŅO: Gundars Važa – domes priekšsēdētājs, 

INFORMĒ: Ēriks Zaporožecs – SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” valdes 

loceklis, 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs 

ATBILDES: Ēriks Zaporožecs, Gunda Cīrule, Gundars Važa  

 

 

Ēriks Zaporožecs saka paldies deputātiem par zibenīgu atsaucību un informē par atšķirību atkritumu 

masas attiecības pret tilpumu aprēķinā, uz ko norādīts Talsu novada domes lēmumā. Atšķirība 

noteiktajā tarifā ir par 0,20 euro. Talsu un Tukuma novadi ir vienots atkritumu apsaimniekošanas 

reģions, tāpēc būtu jābūt vienotam nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas tarifam. 

Veicot tarifa aprēķinus 2019.gadā, par pamatu tika ņemts vidējais svars pa reģionu 105 kg/m3. 

Nesagaidot aprēķinu līdz gada beigām, Talsu novadā izgāja uz aprēķinu, ka ir 102 kg/m3. Norāda, 

ka SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” gada garumā regulāri veic mērījumus 

un uzskaiti, aprēķins veikts pēc formulas. 2022. gada 24. februārī Talsu novada dome nobalsoja par 

mīnuss 0,20 euro nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas tarifam. Lai būtu 

vienlīdzības princips, lūdz Tukuma novada domei pārskatīt iepriekš pieņemto lēmumu un arī noteikt 

tādu tarifu. Samazinātais tarifs iedzīvotājiem labvēlīgāks. Piebilst, ka tarifa samazinājums atstās 

iespaidu uz SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” budžetu, neieņemtā naudas 

summa būs aptuveni 69 tūkstoši euro, tādējādi samazinot uzņēmuma rentabilitāti. Atgādina, ka par 

tarifu jau no 2021. gada 26. novembra līdz 2022. gada 24. februārim debates abās pašvaldībās.  

Gunda Cīrule izsaka komentāru, ka Talsu novada domes deputāti malači, ka rēķina līdzi. Pauž 

viedokli, ka savas domas nav mainījusi un uzskata, ka šobrīd tarifs uz algu rēķina nebija jāceļ. 

Procedūra netiek ievērota, cipari mainās, tāpēc netic SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“Piejūra”” aprēķiniem. Izsakās par Talsu novada domes šā gada 24. februāra sēdē lemto attiecībā 

par tarifu, kur teikts, ka katru novadu nedala atsevišķi, izejas dati abām pašvaldībām ir vienādi un 

ka tarifs būs vienāds. 

Juris Šulcs piebilst, ka, veidojot SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””, vienoties 

varēja vairākas pašvaldības, bet tagad tikai divas pašvaldības un vienoties nevar. Rosina apstiprināt 

par 0,20 euro pazemināto tarifu.  

Gundars Važa bilst, ka SIA “Eco Baltija” koeficients bija 1,58, tagad koeficients samazinājies 

vairākas reizes. Tarifs iedzīvotājiem ir labvēlīgāks. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

15 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ligita Gintere, Ilze Gotfrīda, 

Kaspars Gribusts, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, Juris Šulcs, 

Imants Valers, Gundars Važa, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  2 (Gunda Cīrule, Inga Priede) 

 

 

 

 

Nolemj: 
Pieņemt lēmumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017. gada 

30. maija lēmumā “Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu 



Nd4-22 
5 

 

atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu 

apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr. 8, 4.§)” (lēmums pievienots). 

  

 

Sēdes noslēgumā domes priekšsēdētājs informē par situāciju un rīcību pašvaldībā saistībā ar situāciju 

Ukrainā. Plkst. 16.43 tiek pārtraukta sēdes translācija. 

 

 

Sēde tiek slēgta plkst. 16:50. 

 

Sēdi vadīja 

domes priekšsēdētājs         Gundars Važa 

 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre         Anita Belousa  

 

 

Protokols parakstīts 02.03.2022. 

 



NORAKSTS  

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2022. gada 28. februārī        prot. Nr. 4, 2.§ 

 

Par parakstu vākšanas vietām Tukuma novada  

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

 

 Lai nodrošinātu parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts 

prezidenta apturētā likuma “Grozījumi Likumā par ostām”, saskaņā ar likumu “Par tautas 

nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” un Latvijas Republikas Centrālās 

vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas K. Bērziņas 2022. gada 22. februāra rīkojumu Nr. 6 “Par parakstu 

vākšanas vietu un darba laika noteikšanu”, Tukuma novada dome nolemj: 

 

1. noteikt Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 24 parakstu vākšanas vietas: 

 
Nr.p.k. Parakstu vākšanas vieta Adrese 

1. Tukuma novada pašvaldība Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

2. Tukuma pilsētas kultūras nams Lielā iela 1, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

3. Tumes kultūras nams Pasta iela 1A, Tume, Tumes pagasts, Tukuma 

novads, LV-3139 

4. Degoles pagasta bibliotēka „Irbes” – 1, Vienība, Degoles pagasts, Tukuma 

novads, LV-3140 

5. Pūres pagasta pakalpojumu centrs “Vārpas”, Pūre, Pūres pagasts, Tukuma novads, 

LV-3124 

6. Jaunsātu pagasta pakalpojumu centrs „Pagasts“, Abavnieki, Jaunsātu pagasts, Tukuma 

novads, LV-3128 

7. Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde Ezera iela 1A, Sēme, Sēmes pagasts, Tukuma 

novads, LV-3110 

8. Zentenes pagasta pakalpojumu centrs  “Gobas“, Zentene, Zentenes pagasts, Tukuma 

novads, LV- 3123 

9. Irlavas pagasta pakalpojumu centrs “Svēteļi“, Irlava, Irlavas pagasts, Tukuma 

novads, LV-3137 

10. Lestenes pagasta pakalpojumu centrs “Saules“, Lestene, Lestenes pagasts, Tukuma 

novads, LV-3146 

11. Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde  “Kultūras pils“, Slampe, Slampes pagasts, 

Tukuma novads, LV-3119 

12. Džūkstes pagasta pakalpojumu centrs “Biedrību nams“, Džūkste, Džūkstes pagasts, 

Tukuma novads, LV-3147 

13. Kandavas un pagastu apvienība Dārza iela 6, Kandava, Tukuma novads, LV-

3120 

14. Cēres pagasta pārvalde “Silavas”, Cēre, Cēres pagasts, Tukuma novads, 

Latvija, LV-3122 

15. Matkules pagasta pārvalde “Bērzi”, Matkule, Matkules pagasts, Tukuma 

novads, LV-3132 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


16. Vānes pagasta pārvalde Draudzības iela 3, Vāne, Vānes pagasts, Tukuma 

novads, LV-3131 

17. Zantes pagasta pārvalde Skolas iela 8, Zante, Zantes pagasts, Tukuma 

novads, LV-3134 

18. Zemītes pagasta pārvalde “Cerības”, Zemīte, Zemītes pagasts, Tukuma 

novads, LV-3135 

19. Smārdes pagasta pārvalde Jaunā iela 9, Smārde, Smārdes pagasts, Tukuma 

novads, LV-3129 

20. Šlokenbekas muiža Šlokenbekas muižas ansamblis, Milzkalne, 

Smārdes pagasts, Tukuma novads, LV-3148 

21. Lapmežciema pagastu pārvalde Liepu iela 2, Lapmežciems, Lapmežciema 

pagasts, Tukuma novads, LV-3118; 

22. Engures pagastu pārvalde Jūras iela 85, Engure, Engures pagasts, Tukuma 

novads, LV-3113 

23. Jaunpils un Viesatu pagastu pārvalde “Ērģelnieki” Jaunpils pagasts, Tukuma novads, 

LV-3145 

24. Viesatu pagasta pakalpojuma cents “Viekaļas”, Viesatu pagasts, Tukuma novads, 

LV3142 

 

2. lēmumu nosūtīt Latvijas Republikas Centrālajai vēlēšanu komisijai līdz 2022. gada 

4. martam. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
 

NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



NORAKSTS  

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2022. gada 28. februārī        prot. Nr. 4, 3.§ 

 

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017. gada 

30. maija lēmumā “Par Tukuma novada pašvaldībā 

sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas  

jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu  

apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr.8, 4.§) 

 

2022. gada 25. februārī Tukuma novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) saņēma 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” (turpmāk – SIA “AAS “PIEJŪRA””) 

iesniegumu Nr. 22/1-7/43/1-5 “Par nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanas maksas 2022. gadam 

apstiprināšanu Tukuma novada pašvaldībā” (reģistrēts pašvaldībā ar Nr.1682), kurā valdes loceklis 

lūdz precizēt un apstiprināt nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu, kas tiks piemērota 

no 2022. gada 1. aprīļa, 17,32 EUR par 1 m3 bez pievienotās vērtības nodokļa (1. pielikums). 

Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa sastāv no: 

-  maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 9,33 EUR 

par 1 m3, bez pievienotās vērtības nodokļa; 

-  Sabiedriskā pakalpojuma komisijas apstiprinātā tarifa par atkritumu apglabāšanu atkritumu 

poligonā un šķidro atkritumu attīrīšanas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās – 4,16 EUR par 1 m3, bez 

pievienotās vērtības nodokļa; 

-  Dabas resursu nodokļa uzglabāšanu (pie likmes 80 euro/t) – 3,92 EUR par 1 m3, bez pievienotās 

vērtības nodokļa. 

 

Pašvaldība konstatē, ka: 

 

[1] Ar Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra lēmumu “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2017. gada 30. maija lēmumā “Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu 

atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma 

novadā” (prot. Nr. 3, 74.§), no 2022. gada 1.aprīļa Tukuma novada administratīvajā teritorijā ir 

apstiprināta šāda nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa 17,52 EUR par 1 m3 bez 

PVN: 

- maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu - 

9,33 EUR par 1 m3, bez PVN; 

- Sabiedriskā pakalpojuma komisijas apstiprinātais tarifs par atkritumu apglabāšanu atkritumu 

poligonā un šķidro atkritumu attīrīšanas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās - 4,27 EUR par 1 m3, bez 

pievienotās vērtības nodokļa; 

- Dabas resursu nodoklis (pie likmes 80 EUR/t) – 3,92 EUR par 1 m3, bez pievienotās vērtības 

nodokļa. 

 

[2] starp Tukuma novada pašvaldību un SIA “AAS “PIEJŪRA”” 2022. gada 25. februārī ir 

noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Nr. TND/2-58.5/22/174 par šā lēmuma 

1.paragrāfā norādīto maksu; 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


 

[3] SIA “AAS “PIEJŪRA”” iesniegumā skaidro, ka Talsu novada dome 2022. gada 27. janvārī 

pieņēma lēmumu “Par nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanas maksas 2022. gadam apstiprināšanu 

Talsu novada pašvaldībā”, ar kuru no 2022. gada 1. aprīļa Talsu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā tiks piemērota nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa 17,32 EUR par 1 m3 

bez PVN: 

- maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu - 

9,33 EUR par 1 m3, bez PVN; 

- Sabiedriskā pakalpojuma komisijas apstiprinātais tarifs par atkritumu apglabāšanu atkritumu 

poligonā un šķidro atkritumu attīrīšanas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās - 4,16 EUR par 1 m3, bez 

pievienotās vērtības nodokļa; 

- Dabas resursu nodoklis (pie likmes 80 EUR/t) – 3,83 EUR par 1 m3, bez pievienotās vērtības 

nodokļa. 

Papildus SIA “AAS “PIEJŪRA”” iesniegumā norāda, ka Talsu novada pašvaldības pārstāvji 

pieņēma politisku lēmumu, t.i., ka Tukuma un Talsu pašvaldības nav skatāma kā vienotā 

SIA ”AAS ”PIEJŪRA”” reģionā esošas, bet kā atsevišķas līgumslēdzējas, ar atšķirīgiem 

nosacījumiem, tādējādi pieņemot, ka Talsu novadam atkritumu masas blīvums ir 102,43 kg, bet 

Tukuma novadam – 105 kg. Tāpat Talsu novada pašvaldības pārstāvji neņēma vērā 

SIA “AAS “PIEJŪRA”” iebildumus, ka visā reģionā jābūt vienotai maksai par atkritumu savākšanu 

un šādas pieejas rezultātā, izmaksās veidojas starpība 0,20 EUR, kas nelabvēlīgi ietekmē 

SIA “AAS “PIEJŪRA”” 2022. gada budžeta izpildi un rada nevienlīdzības principu 

SIA “AAS “PIEJŪRA”” nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas reģionā.  

 

Ņemot vērā minēto, un, pamatojoties uz Tukuma novada domes 2017. gada 30. maija  lēmumu 

“Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā 

nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr.8, 4.§)”, 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, 21. panta pirmās daļas 14. punktu, 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. pantu, Tukuma novada pašvaldības un 

SIA “AAS “PIEJŪRA”” 2022. gada 25. februāra līguma par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Nr. TND/2-58.5/22/174, 6.1. punktu, Tukuma novada dome nolemj: 

 

1. Tukuma novada pašvaldībai un SIA “AAS “PIEJŪRA”” noslēgt vienošanos par 

grozījumiem 2022. gada 25. februāra līgumā par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Nr. TND/2-

58.5/22/174, saskaņā ar 2. pielikumā pievienoto vienošanās projektu, 

 

2. noteikt, ka vienošanās stājas spēkā no 2022. gada 1. aprīļa. 

 

3. apstiprināt un piemērot no 2022. gada 1. aprīļa nešķirotu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksu 17,32 EUR par 1 m3 bez pievienotās vērtības nodokļa. Nešķirotu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas maksa sastāv no: 

- maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 

9,33 EUR par 1 m3, bez pievienotās vērtības nodokļa; 

- Sabiedriskā pakalpojuma komisijas apstiprinātā tarifa par atkritumu apglabāšanu atkritumu 

poligonā un šķidro atkritumu attīrīšanas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās – 4,16 EUR par 1 m3, bez 

pievienotās vērtības nodokļa; 

- Dabas resursu nodokļa uzglabāšanu (pie likmes 80 EUR/t) – 3,83 EUR par 1 m3, bez 

pievienotās vērtības nodokļa. 

 

4. atbilstoši lēmuma 3. punktā apstiprinātajai nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

maksai, grozīt Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmuma “Par Tukuma novada pašvaldībā 

sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu 

apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr.8, 4.§) 3.1. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā: 



“3.1. Apsaimniekotājs veic sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no 2022. gada 1. aprīļa, 

Klientiem piemērojot maksu 17,32 EUR par 1 m3 nešķirotu sadzīves atkritumu bez pievienotās 

vērtības nodokļa. Pievienotās vērtības nodoklis tiek piemērots normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. 

Šajā punktā norādītā maksa sastāv no:  

3.1.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 

9,33 EUR par 1 m³, bez pievienotās vērtības nodokļa; 

3.1.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par atkritumu apglabāšanu 

atkritumu poligonos – 4,16 EUR par 1 m³, bez pievienotās vērtības nodokļa;  

3.1.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā 

– 3,83 EUR par 1 m³ (pie Dabas resursu nodokļa likmes 80 EUR/t), bez pievienotās vērtības 

nodokļa;”. 

 

5. uzdot SIA “AAS “PIEJŪRA”” likumā noteiktajā kārtībā informēt atkritumu radītājus, 

dzīvojamo māju un īpašumu apsaimniekotājus par atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām,  

 

6. uzdot Tukuma novada pašvaldības iestādes “Pašvaldības administrācija” Sabiedrisko 

attiecību un mārketinga nodaļai informāciju par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

maksas palielināšanos publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 

 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
 

NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 
  

http://www.tukums.lv/


NORAKSTS  
1. pielikums 
Tukuma novada domes 28.02.2022  

lēmumam (prot. Nr.4, 3.§) 

 

Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas salīdzinājums 
 

 

Pozīcijas 

Esošā 

maksa 

Plānotā maksa Izmaiņas 

EUR 

Izmaiņas 

% 

1m3=0,105 t 1m3=1,0243 t   

NSA apglabāšanas pakalpojuma komponente, 

EUR/m3 

4,27 4,16 -0,11 -2,58% 

Dabas resursu nodoklis, EUR/m3 3,92 3,83 -0,09 -2,30% 

NSA savākšanas pakalpojuma maksa, EUR/m3 6,76 9,33  2,57 38,02% 

NSA apsaimniekošanas maksa bez PVN, 

EUR/m3 

14,95 17,32 2,37 15,95% 

Pievienotās vērtības nodoklis 21%, EUR/m3 3,14 3,64 0,50 15,92% 

NSA apsaimniekošanas maksa ar PVN, 

EUR/m3 

18,09 20,96 2,87 15,87% 

       

NSA - nešķiroti sadzīves atkritumi    

       

1 konteinera iztukšošanas reizes maksas salīdzinājums   

Konteinera 

tilpums 

m3 

 Esošā maksa 

ar PVN, EUR 

 Plānotā maksa ar 

PVN, EUR 

Palielināju

ms, EUR 

   

0,140 2,53 2,93 0,40    

0,180 3,26 3,77 0,51    

0,240 4,34 5,03 0,69    

1,100 19,9 23,06 3,16    

       

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
 

NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

  



NORAKSTS  

2. pielikums 
Tukuma novada domes 28.02.2022.  

lēmumam (prot. Nr.4, 3.§) 

 

   

VIENOŠANĀS 

Par grozījumiem 2022. gada 25. februāra līgumā  

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Nr. TND/2-58.5/22/174 
 

 

 

Tukumā, 

                            

Vienošanās parakstīšanas datums ir pēdējā 

pievienotā droša elektroniskā paraksta un tā 

laika zīmoga datums 

  

 

Tukuma novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000050975, juridiskā adrese Talsu iela 4, Tukums, 

Tukuma novads, LV-3101 (turpmāk – Pašvaldība), kuras vārdā saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

62. pantu un Tukuma novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 22 “Tukuma 

novada pašvaldības nolikums” rīkojas Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa, no 

vienas puses, un  

 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, reģistrācijas Nr. 40003525848, 

juridiskā adrese Rīgas iela 1, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 (turpmāk — Apsaimniekotājs), 

kuras vārdā saskaņā ar statūtiem rīkojas valdes loceklis Ēriks Zaporožecs, no otras puses,  

katrs atsevišķi vai abi kopā saukti – Puse vai Puses, pamatojoties uz Tukuma novada domes 

2022. gada 28. februāra lēmumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija 

lēmumā “Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā 

nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā”” (prot. Nr. 4, .§) un starp 

Pusēm noslēgtā 2022. gada 25. februāra līguma Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu TND/2-

58.5/22/174 (turpmāk – Līgums) 6.1. punktu, Puses vienojas veikt šādus Līguma grozījumus: 

   

1. Puses vienojas izteikt Līguma 3.1. punktu šādā redakcijā: 

“3.1. Apsaimniekotājs veic sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, Klientiem piemērojot maksu no 

2022. gada 1. aprīļa 17,32 EUR (septiņpadsmit euro un 32 centi) par 1 m3 sadzīves atkritumu 

bez pievienotās vērtības nodokļa. Pievienotās vērtības nodoklis tiek aprēķināts atbilstoši 

Latvijas Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Šajā punktā norādītā maksa sastāv 

no: 

3.1.1. maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 

9,33 EUR (deviņi euro un 33 centi) par 1 m3; 

3.1.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātā tarifa par nešķiroto sadzīves 

atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un šķidro atkritumu attīrīšanu notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās – 4,16 EUR (četri euro un 16 centi) par 1 m3; 

3.1.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu atbilstoši Latvijas Republikas spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem (pie likmes 80 EUR/t) –3,83 EUR (trīs euro un 83 centi) par 

1 m3.” 

 

2. Pārējie Līguma punkti paliek nemainīgi. 

 

3. Vienošanās stājas spēkā no 2022. gada 1. aprīļa un ir uzskatāma par Līguma neatņemamu 

sastāvdaļu.  

 



4.  Vienošanās sagatavota latviešu valodā uz 2 (divām) lapām elektroniska dokumenta veidā un 

parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. Pusēm ir pieejams abpusēji 

parakstīta Vienošanās elektroniskā formātā. 

 

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs: 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība  “PIEJŪRA”” 

Reģ.Nr.40003525848 

Rīgas iela 1, Tukums,  

Tukuma novads, LV-3101  

e-pasts: piejura@tukums.lv  

 

Valdes loceklis Ēriks Zaporožecs 

Pakalpojuma ņēmējs: 

Tukuma novada pašvaldība 

Reģ.Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums,  

Tukuma novads, LV-3101  

e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

 

Domes priekšsēdētājs Gundars Važa 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 

  

mailto:piejura@tukums.lv
mailto:pasts@tukums.lv


NORAKSTS  

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

Tukuma novada domes 28.02.2022. 

lēmumu (prot.Nr.4,3.§) 

 

LĪGUMS PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU Nr.TND/2-58.5/22/174 

 

Tukumā, 

                            

Dokumenta parakstīšanas datums ir pēdējā 

pievienotā droša elektroniskā paraksta un tā 

laika zīmoga datums 

  

 

Tukuma novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000050975, juridiskā adrese Talsu iela 4, Tukums, 

Tukuma novads, LV-3101 (turpmāk – Pašvaldība), kuras vārdā saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

62. pantu un Tukuma novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 22 “Tukuma 

novada pašvaldības nolikums” rīkojas Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa, no 

vienas puses, un  

 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, reģistrācijas Nr. 40003525848, 

juridiskā adrese Rīgas iela 1, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 (turpmāk - Apsaimniekotājs), kuras 

vārdā saskaņā ar statūtiem rīkojas valdes loceklis Ēriks Zaporožecs, no otras puses,  

katrs atsevišķi vai abi kopā saukti – Puse vai Puses, pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 18. panta pirmo daļu, Publisko iepirkumu likuma 4. panta trešo daļu, Tukuma novada domes 

2022. gada 23. februāra lēmumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija 

lēmumā “Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā 

nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr.8, 4.§)” (prot. 

Nr.3, 74.§), 

   

 ievērojot, Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumu ”Par Tukuma novada 

pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un 

atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot. Nr. 8, 4.§),  

ievērojot, Engures novada domes 2017. gada 23. maija lēmumu “Par atkritumu 

apsaimniekošanas jomā Engures novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu nozīmīguma izvērtēšanu un 

atkritumu apsaimniekošanu Engures novadā” (prot. Nr. 5, 22.p.),  

ievērojot, Jaunpils novada domes 2017. gada 25. maija lēmumu Nr. 72 “Par atkritumu 

apsaimniekošanas jomā novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu nozīmīguma izvērtēšanu un 

atkritumu apsaimniekošanu novadā” (prot. Nr. 5, 7.p.),  

ievērojot, Kandavas novada domes 2017. gada 25. maija lēmumu “Par atkritumu 

apsaimniekošanas jomā Kandavas novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu nozīmīguma izvērtēšanu 

un atkritumu apsaimniekošanu Kandavas novadā” (prot. Nr. 5, 1.§), 

ievērojot  to, ka pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas 

noteikumu 6. punktu Tukuma novada pašvaldība ir Kandavas novada pašvaldības, Jaunpils novada 

pašvaldības un Engures novada pašvaldības finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, 

 

noslēdz šādu līgumu (turpmāk – Līgums): 

 

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS 

 

1.1. Pašvaldība piešķir Apsaimniekotājam tiesības sniegt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus 

atkritumu radītājiem (turpmāk – Klienti) Pašvaldības teritorijā, savukārt Apsaimniekotājs 

apņemas nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, ievērojot atkritumu 

apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomu regulējošo normatīvo aktu prasības un saskaņā ar 



Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028. gadam. Ar atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumiem Līguma ietvaros tiek saprasta sadzīves atkritumu savākšana (tai skaitā atkritumu 

vākšana, šķirošana un sajaukšana, lai tos pārvadātu), uzglabāšana, pārkraušana un pārvadāšana 

(turpmāk - Pakalpojumi). 

1.2. Apsaimniekotājs sniedz Pakalpojumus Klientiem, pamatojoties uz patstāvīgiem līgumiem, kas 

noslēgti starp Apsaimniekotāju un Klientu. 

1.3. Puses atzīst, ka Līguma noslēgšanas mērķis ir Pušu savstarpējās sadarbības organizēšana nolūkā 

nodrošināt Pakalpojuma sniegšanas nepārtrauktību un vides aizsardzības prasību ievērošanu, 

īstenot Latvijas Republikas Satversmē noteiktās cilvēktiesības dzīvot labvēlīgā vidē, kā arī 

nodrošināt Pašvaldības sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību  un atbilstību 

normatīvajiem aktiem, tajā skaitā attiecībā uz Eiropas Savienības noteiktajiem mērķiem 

atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

1.4. Apsaimniekotājs darbojas atbilstoši Latvijas Atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācijas 

piešķirtajiem sertifikātiem, kuri ir atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem Pakalpojumu 

sniegšanā, ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028. gadam noteiktos 

kvalitātes kritērijus un atkritumu apsaimniekošanas mērķus. 

 

2. PUŠU VISPĀRĒJĀS SAISTĪBAS 

 

2.1. Apsaimniekotājs apņemas: 

2.1.1. nodrošināt Līguma izpildi, ievērojot normatīvo aktu prasības, tajā skaitā attiecībā uz vides 

aizsardzību, ne vēlāk kā 3 (trīs) mēnešu pirms Pakalpojumu sniegšanas uzsākšanas saņemot 

normatīvajos aktos noteiktās atļaujas; 

2.1.2. nodrošināt regulāru sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu no Klientiem - ne retāk kā 

noteikts Tukuma novada pašvaldības saistošajos noteikumos par atkritumu apsaimniekošanu; 

2.1.3. nodrošināt atkritumu dalītās vākšanas sistēmas uzturēšanu, pilnveidošanu atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, izmaksas par sistēmas izveidi un uzturēšanu 

ietverot maksā par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu; 

2.1.4. pēc Klientu pieprasījuma, ņemot vērā Klientu radīto atkritumu daudzumu, nodrošināt sadzīves 

atkritumu savākšanu un izvešanu 1 (vienu) reizi nedēļā vai biežāk; 

2.1.5. nodrošināt Klientus ar konteineriem sadzīves atkritumu uzkrāšanai, kuru veids un dizains ir 

saskaņots ar Pašvaldību; 

2.1.6. atkritumus pārvadāt ar speciāli šim nolūkam paredzētiem transportlīdzekļiem, kuri aprīkoti ar 

globālās pozicionēšanas iekārtām un Apsaimniekotāja atpazīstamības zīmēm; 

2.1.7. nodrošināt liela izmēra, būvniecības un celtniecības, ražošanas, bioloģisko un zaļo atkritumu 

savākšanu no Klientiem slēdzot atsevišķus līgumus, patstāvīgi vienojoties par pakalpojuma 

maksu; 

2.1.8. norīkot darbu izpildei kvalificētus darbiniekus un nodrošināt to regulāru apmācību; 

2.1.9. nodrošināt darbiniekus ar darba apģērbu, uz kura ir norādītas Apsaimniekotāja atpazīstamības 

zīmes; 

2.1.10. piedāvāt dalītās atkritumu vākšanas iespējas Klientiem, kas atbilst Pašvaldības 

apstiprinātajiem teritorijas attīstības dokumentiem un apstiprinātajiem plānošanas 

dokumentiem, kā arī citiem normatīvajiem aktiem; 

2.1.11. Pakalpojumus sniegt par Līgumā norādītajā kārtībā aprēķinātu samaksu. Gadījumā, ja mainās 

normatīvajos aktos ietvertais regulējums, maksas par atkritumu apsaimniekošanu noteikšanai, 

puses vadīsies no normatīvajos aktos noteiktā; 

2.1.12.  nogādāt cieto sadzīves atkritumu poligonā “Janvāri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā, 

apglabāšanai paredzētos sadzīves atkritumus, kas savākti Pašvaldības teritorijā; 

2.1.13. veikt sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecību mērījumus, nodrošinot savākto atkritumu 

svēršanu un novērtējot atkritumu tilpumu atbilstoši atkritumu uzkrāšanas konteinera 

tilpumam reizi ceturksnī; 



2.1.14. regulāri (ne retāk kā 2 (divas) reizes gadā) informēt Klientus par aktualitātēm atkritumu 

apsaimniekošanas jomā un izglītot par atkritumu apsaimniekošanas procesiem, nodrošinot 

Klientus ar informāciju medijos un dažādiem elektroniskiem vai drukātiem materiāliem; 

2.1.15. veikt nepieciešamās aktivitātes, lai tiktu noslēgti līgumi ar visiem Pašvaldības teritorijā 

esošajiem Klientiem par radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

 

2.2. Apsaimniekotājam ir tiesības: 

2.2.1. pieprasīt no Klientiem maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kas aprēķināta 

Līgumā paredzētajā kārtībā; 

2.2.2. patstāvīgi noteikt maksu Klientiem par cita veida atkritumu apsaimniekošanu; 

2.2.3. sniegt papildus pakalpojumus atkritumu apsaimniekošanas jomā un noteikt par tiem atsevišķu 

samaksu, saskaņā ar izcenojumu; 

2.2.4. pārtraukt līguma attiecības ar Klientiem maksājumu kavējumu vai citu līguma pārkāpumu 

gadījumā par līguma attiecību pārtraukšanu informējot Pašvaldību; 

 

2.3. Pašvaldība apņemas: 

2.3.1. Līguma darbības laikā neslēgt līgumu par Pakalpojumiem visā tās teritorijā vai kādā daļā ar 

citu atkritumu apsaimniekotāju; 

2.3.2. informēt Klientus par noslēgto līgumu ar Apsaimniekotāju; 

2.3.3. piemērot sankcijas atkritumu radītājiem, kuriem nav spēkā esoša līguma ar Apsaimniekotāju 

vai kuri apzināti izvairās no Pakalpojumu saņemšanas, kas tiek organizēti starp Pašvaldību 

Apsaimniekotāju; 

2.3.4. organizēt un kontrolēt Pakalpojumus tās administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

2.3.5. segt izmaksas, kas saistītas ar Pašvaldībai sniegtiem Pakalpojumiem vai ir saistīti ar 

pašvaldības funkcijas nodrošināšanu. 

 

2.4. Pašvaldībai ir tiesības: 

2.4.1. ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidē un uzturēšanā atbilstoši 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2021.-2028. gadam un Apsaimniekotāja 

apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem; 

2.4.2. bez īpaša brīdinājuma uzraudzīt un kontrolēt Līguma izpildes gaitu un Apsaimniekotāja 

darbības atbilstību normatīvo aktu prasībām un Līguma noteikumiem. 

 

3. MAKSA PAR PAKALPOJUMU SNIEGŠANU 

  

3.1. Apsaimniekotājs veic sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, Klientiem piemērojot maksu no 

2022. gada 1. aprīļa 17,32 EUR (septiņpadsmit euro un 32 centi) par 1 m3 sadzīves atkritumu bez 

pievienotās vērtības nodokļa. Pievienotās vērtības nodoklis tiek aprēķināts atbilstoši Latvijas 

Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Šajā punktā norādītā maksa sastāv no:  

3.1.1. maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 

9,33 EUR (deviņi euro un 33 centi) par 1 m3; 

3.1.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātā tarifa par nešķiroto sadzīves 

atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un šķidro atkritumu attīrīšanu notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās – 4,16 EUR (četri euro un 16 centi) par 1 m3; 

3.1.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu atbilstoši Latvijas Republikas spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem (pie likmes 80 EUR/t) – 3,83 EUR (trīs euro un 83 centi) par 

1 m3. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada domes 28.02.2022. lēmumu (prot.Nr.4, 3.§) 

3.2. Līguma 3.1.punktā noteikto maksas apmēru Pašvaldība pēc Apsaimniekotāja pieprasījuma vai 

savas iniciatīvas pārskata ne biežāk kā 1 (vienu) reizi gadā, ja iestājas kāds no turpmāk 

norādītajiem priekšnoteikumiem: 



3.2.1. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir mainījies tarifa apmērs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā vairāk par 10 % (desmit procenti), salīdzinot ar Līguma 

noslēgšanas brīdi. Puses konstatē, ka uz Līguma noslēgšanas brīdi tarifa apmērs ir 40,62 EUR 

(četrdesmit euro un 62 centi) 1 (vienu) tonnu sadzīves atkritumu; 

3.2.2. ja mainās Dabas resursu likumā noteiktā nodokļa likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu.. 

Puses konstatē, ka uz Līguma noslēgšanas brīdi saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 

3.pielikumu nodokļa likme laikposmā no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 

31. decembrim ir 80,00 EUR (astoņdesmit euro) par 1 (vienu) tonnu sadzīves atkritumu un 

laikposmā no 2023. gada 1. janvāra – 95,00 EUR (deviņdesmit pieci euro) 1 (vienu) tonnu 

sadzīves atkritumu; 

3.2.3. ja vairāk par 10 % (desmit procenti) salīdzinot ar Līguma 3.1.1. punktā maksas aprēķinu uz 

Līguma noslēgšanas brīdi, mainās: 

3.2.3.1. degvielas cena. Puses konstatē, ka uz Līguma noslēgšanas brīdī degvielas izmaksas, kas 

ietvertas sadzīves atkritumu savākšanas, pārvadāšanas, pārkraušana un uzglabāšanas 

komponentē veido 12,78 % (divpadsmit komats septiņdesmit astoņus procentus) no kopējām 

šīs komponentes izmaksām un ir aprēķinātas pēc dīzeļdegvielas cenas par 1 (vienu) litru 1,07 

EUR (viens euro un 7 centi) bez pievienotās vērtības nodokļa; 

3.2.3.2. elektroenerģijas cena. Puses konstatē, ka uz Līguma noslēgšanas brīdī elektroenerģijas 

izmaksas, kas ietvertas sadzīves atkritumu savākšanas, pārvadāšanas, pārkraušana un 

uzglabāšanas komponentē veido 0,96% (nulle komats deviņdesmit sešus procentus) no 

kopējām šīs komponentes izmaksām un ir aprēķinātas pēc elektroenerģijas cenas par 1 (vienu) 

kWh 0,1532 EUR (nulle euro un 1532 centi) bez pievienotās vērtības nodokļa; 

3.2.3.3.Apsaimniekotāja apsaimniekošanas tarifā iekļautā pakalpojuma nodrošināšanas izmaksu 

komponenšu kopsumma (transporta izdevumi nešķirotu atkritumu savākšanai, transporta 

izdevumi šķiroto atkritumu savākšanai, infrastruktūras uzturēšanas izdevumi, administrācijas 

izmaksas, citi pamatoti izdevumi, kuri tieši attiecināmi uz atkritumu savākšanu un iekļauti 

Līguma 3.1.1.punktā noteiktās maksas aprēķinā), ja šis apstāklis ir rakstiski pamatots ar 

dokumentiem, piemēram, ar Centrālās statistikas pārvaldes patēriņa cenu datiem vai inflācijas 

faktu, vai ar izmaiņām normatīvajos aktos par nodokļiem un nodevām. Pašvaldība, vērtējot 

izmaksu palielinājumu, sākotnējo izmaksu līmeni vērtē no pēdējā tarifa pārrēķināšanas dienas. 

Puses konstatē, ka uz Līguma noslēgšanas brīdi minētās izmaksas veido  86,26%. 

(astoņdesmit sešus komats divdesmit sešus procentus) no kopējām komponentes izmaksām 

un ir aprēķinātas – 8,0480 EUR (astoņi euro un 0480 centi). 

3.2.4. ja tiek iekļauta Līguma 3.1.1. punktā maksas aprēķinā dabasgāzes cena. Puses konstatē, ka uz 

Līguma noslēgšanas brīdī dabasgāzes izmaksas, nav ietvertas sadzīves atkritumu savākšanas, 

pārvadāšanas, pārkraušana un uzglabāšanas komponentē. 

3.3. Puses nosaka, ka gadījumā, ja iestājas kāds no Līguma 3.2. punktā minētajiem 

priekšnoteikumiem, maksas apmērs tiek mainīts proporcionāli attiecīgās izmaksu komponentes 

īpatsvaram. Piemērojot tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu vai dabas resursu nodokli par 

sadzīves atkritumu apglabāšanu un attiecinot to uz 1 (vienu) kubikmetru sadzīves atkritumu, 

Puses piemēros koeficientu atbilstoši faktiskajai sadzīves atkritumu svara un tilpuma attiecībai, 

par kuru normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Pašvaldībai ir paziņojis Apsaimniekotājs. 

3.4. Pašvaldība, nekavējoties pēc Līguma 3.2. punktā minētā lēmuma pieņemšanas, informē 

atkritumu radītājus par aktuālo maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu apmēru, 

informāciju publicējot vietējā laikrakstā un Pašvaldības tīmekļvietnē. 

3.5. Apsaimniekotājs, vismaz 30 (trīsdesmit) dienas pirms jaunās maksas spēkā stāšanās, rakstiski 

informē Klientus, iekļaujot informāciju rēķinā un/vai nosūtot vēstuli pa pastu un/vai e-pastā, kā 

arī tīmekļvietnē www.piejuraatkritumi.lv 

3.6. Gadījumā, ja Pašvaldība nepiekrīt maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

palielināšanai, un Apsaimniekotājs paziņo par vēlmi lauzt līgumu, Pašvaldība veic nepieciešamās 

darbības, lai nekavējoties veiktu jauna atkritumu apsaimniekotāja izvēli. 



3.7. Maksājumu apmērs Klientam tiek noteikts atbilstoši noslēgtajam līgumam starp Klientu un 

Apsaimniekotāju, ņemot vērā Klienta izvēlēto konteinera veidu, konteinera tukšošanas 

regularitāti un citiem noteikumiem, par kuriem Klients un Apsaimniekotājs ir vienojušies. 

3.8. Citu veidu atkritumu savākšana tiek veikta par Apsaimniekotāja noteiktu cenu, kuru tas dara 

zināmu Klientiem pirms attiecīgā pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas. 

 

4. LĪGUMA DARBĪBAS TERMIŅŠ UN SPĒKĀ ESAMĪBA 

 

4.1. Līgums stājas spēkā 2022. gada 1. aprīlī un ir spēkā līdz 2024. gada 1. jūnijam. 

4.2. Ar Līguma spēkā stāšanās brīdi izbeigt: 

4.2.1. starp Tukuma novada Domi un SIA “AAS ”PIEJŪRA”” 2017. gada 1. jūnijā noslēgto 

līgumu “Par atkritumu apsaimniekošanu” Nr. TND/2-58.9/17/70; 

4.2.2. starp Engures novada domi un SIA “AAS ”PIEJŪRA”” 2019. gada 3. aprīlī  noslēgto 

līgumu “Par atkritumu apsaimniekošanu” Nr. 217A; 

4.2.3. starp Jaunpils novada domi un SIA “AAS “PIEJŪRA”” noslēgto līgumu “Par atkritumu 

apsaimniekošanu” Nr. 214; 

4.2.4. starp Kandavas novada domi un SIA “AAS “PIEJŪRA”” noslēgto līgumu “Par atkritumu 

apsaimniekošanu” Nr.5-29/138.Puses savstarpēji vienojoties ir tiesīgas atkāpties no Līguma, 

nodrošinot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas nepārtrauktību. 

4.3. Pašvaldība ir tiesīga vienpusēji atkāpties no Līguma, ja: 

4.3.1. Apsaimniekotājs Līgumā norādītajā termiņā nav saņēmis normatīvajos aktos noteiktās 

atļaujas, kas nepieciešamas Pakalpojumu sniegšanai, vai pēc atļauju saņemšanas normatīvajos 

aktos noteiktajos gadījumos ir zaudējis tiesības sniegt Pakalpojumus (atļaujas tikušas 

atceltas); 

4.3.2. Apsaimniekotājs Pakalpojumu sniegšanā pieļauj atkārtotas būtiskas novirzes no Līgumā 

noteiktajām prasībām un pēc attiecīga brīdinājuma saņemšanas nav novērsis konstatētos 

pārkāpumus; 

4.3.3. Apsaimniekotājs nav izpildījis Līgumā un normatīvajos aktos par atkritumu dalītu savākšanu, 

sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi, materiālu reģenerāciju noteiktos sadzīves 

atkritumu sagatavošanas, pārstrādes un materiālu reģenerācijas mērķus un to izpildes 

termiņus. 

4.4. Pašvaldības vienpusējas atkāpšanās gadījumā tā vismaz 3 (trīs) mēnešus iepriekš par to informē 

Apsaimniekotāju. Līguma 4.3.1.punktā minētajā gadījumā Līguma darbība uzskatāma par 

izbeigtu ar brīdi, kad Apsaimniekotājs normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos ir zaudējis 

tiesības sniegt Pakalpojumus. 

4.5. Ja Apsaimniekotājs nepiekrīt iemesliem, kuru dēļ Pašvaldība vienpusēji atkāpjas no Līguma, tas 

var vērsties tiesā, tomēr, tiesvedības uzsākšana nevar būt par pamatu Pakalpojumu sniegšanas 

pārtraukšanai vai nenodošanai citam normatīvajos aktos noteiktā kārtībā Pašvaldības izraudzītam 

atkritumu apsaimniekotājam. 

4.6. Apsaimniekotājs, saņemot Apsaimniekotāja dalībnieku sapulces piekrišanu, ir tiesīgs vienpusēji 

atkāpties no Līguma 3 (trīs) mēnešus iepriekš par to informējot Pašvaldību. 

4.7. Visos gadījumos, kad tiek izbeigta Līguma darbība (izņemot Līguma 4.3.1.punktā noteikto 

gadījumu), Apsaimniekotājam ir pienākums nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanu Klientiem līdz brīdim, kad Pašvaldība būs noslēgusi jaunu līgumu par 

atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā. 

4.8. Līguma darbības izbeigšanas gadījumā Apsaimniekotājs nodod Pašvaldībai Apsaimniekotāja 

uzturētā līgumu reģistra kopiju, kas nepieciešama jaunu līgumu ar Klientiem noslēgšanai.  

 

5. INFORMĀCIJAS APMAIŅA  

 

5.1. Līguma darbības laikā Puses normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, apmērā un termiņos sniedz 

viena otrai visu Līguma darbības nodrošināšanai nepieciešamo un normatīvajos aktos noteikto 

informāciju. 



5.1.1. Pašvaldība Apsaimniekotājam sniedz šādu informāciju: 

5.1.1.1. katru gadu līdz 1. februārim – par Pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēto un 

reģistrēto atkritumu radītāju vai valdītāju skaitu (tai skaitā juridiskām personām), ja ir notikušas 

izmaiņas iepriekšējā kalendāra gadā; 

5.1.1.2. par plānotajiem Pašvaldības ceļu tīklu remontdarbiem divas nedēļas pirms remontdarbu 

uzsākšanas; 

5.1.1.3. par Pašvaldības ceļu tīkla lietošanas ierobežojumiem, kas radušies klimatisko apstākļu dēļ; 

5.1.1.4. par citiem apstākļiem, kas var ietekmēt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanu 

(piemēram, pali, plūdi, īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, publiskie ūdeņi). 

5.1.2. Apsaimniekotājs sniedz Pašvaldībai šādu informāciju: 

5.1.2.1. lai nodrošinātu normatīvajos aktos par atkritumu dalītu savākšanu, sagatavošanu atkārtotai 

izmantošanai, pārstrādi un materiālu reģenerāciju noteikto sadzīves atkritumu mērķu 

sasniegšanu, katru gadu līdz 1. martam – par Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

apsaimniekotajiem atkritumiem (tonnās vai m3): 

5.1.2.1.1. kopējais savākto atkritumu daudzums; 

5.1.2.1.2. nešķiroto sadzīves atkritumu daudzums; 

5.1.2.1.3. dalīti savāktais atkritumu daudzums un veidi; 

5.1.2.1.4. savāktais lielgabarīta atkritumu daudzums; 

5.1.2.1.5. savāktais būvniecībā radušos atkritumu daudzums, ja Apsaimniekotājs šādu pakalpojumu 

ir sniedzis; 

5.1.2.1.6. atkārtotai izmantošanai sagatavotais atkritumu daudzums, ja Apsaimniekotājs šādu 

pakalpojumu ir sniedzis; 

5.1.2.1.7. pārstrādei un reģenerācijai nodotais atkritumu daudzums; 

5.1.2.1.8. pēc apsaimniekošanas līguma noslēgšanas izveidotā atkritumu dalītās savākšanas 

infrastruktūra, ja tāda bija jāizveido; 

5.1.2.1.9. starp atkritumu Apsaimniekotāju un atkritumu radītājiem vai valdītājiem noslēgto 

atkritumu apsaimniekošanas līgumu skaits un ziņas par atkritumu radītāju vai valdītāju 

iesaisti pašvaldības organizētajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā (procentos pret visiem 

pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem un juridiskajām 

personām, kuru juridiskā adrese ir pašvaldības administratīvajā teritorijā); 

5.1.2.1.10. par veiktajiem sabiedrības informēšanas pasākumiem par atkritumu apsaimniekošanu, tai 

skaitā atkritumu dalīto vākšanu; 

5.1.2.2. par konstatētajiem atkritumu radītāju vai valdītāju atkritumu apsaimniekošanas līguma 

pārkāpumiem. 

5.2. Papildus Līguma 5.1. punktā noteiktajai informācijas apmaiņai, Apsaimniekotājs apņemas: 

5.2.1. pēc Pašvaldības pieprasījuma sniegt informāciju par pakalpojumu sniegšanas kvantitatīvajiem 

rādītājiem, noslēgto līgumu skaitu ar Klientiem un citiem ar pakalpojumu sniegšanu saistītiem 

jautājumiem, piemēram, atkritumu savākšanā iesaistīto transportlīdzekļu kustības 

maršrutiem, u.c.; 

5.2.2. informēt Pašvaldību par gadījumiem, kad tas konstatē Pašvaldības izdoto atkritumu 

apsaimniekošanas jomu regulējošo saistošo noteikumu nepildīšanu vai pārkāpumus; 

5.2.3. pēc Pašvaldības pieprasījuma sniegt atskaites par pakalpojumu sniegšanas un līguma izpildes 

rezultātiem, transportlīdzekļa uzskaites datiem, kurā fiksēts laiks un kustība, savākto, 

apglabāto un pārstrādāto atkritumu daudzumu, darbinieku skaitu, kas nodrošina pakalpojumu 

izpildi Pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī atskaiti par Klientu rēķinu apmaksas 

disciplīnu; 

5.3. Papildus Līguma 5.1. punktā noteiktajai informācijas apmaiņai, Pašvaldība apņemas: 

5.3.1. nodrošināt Apsaimniekotāju ar tās rīcībā esošo atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanai nepieciešamo informāciju; 

5.3.2. sniegt Apsaimniekotājam informāciju par atkritumu radītājiem, kuri nav slēguši līgumus par 

atkritumu apsaimniekošanu un iesaistīt pašvaldības policiju vai citu atbildīgo iestādi, lai 



kontrolētu saistošo noteikumu izpildi, tādējādi veicinot visu Pašvaldības teritorijā esošo 

atkritumu radītāju iesaistīšanos atkritumu apsaimniekošanas sistēmā.  

5.4. Pašvaldībai ir tiesības Pieprasīt informāciju no Apsaimniekotāja par Pakalpojumu sniegšanas 

kvantitatīvajiem rādītājiem, noslēgtajiem līgumiem ar Klientiem, kā arī citiem jautājumiem. 

5.5. Apsaimniekotājam ir tiesības Pieprasīt no Pašvaldības tās rīcībā esošo pakalpojuma sniegšanai 

nepieciešamo informāciju, t.sk. Pašvaldībā reģistrēto nekustamo īpašumu adrešu sarakstu, 

informāciju par deklarēto iedzīvotāju skaitu attiecīgajā īpašumā, u.c. 

 

6. CITI NOTEIKUMI 

6.1. Līgumu var papildināt, grozīt atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu regulējumam. Jebkuras 

līguma izmaiņas vai papildinājumi tiek noformēti rakstiski un kļūst par Līguma neatņemamām 

sastāvdaļām. 

6.2. Puses ir atbildīgas par Līguma izpildi un zaudējumiem, kas radušies saistībā ar Līguma 

nosacījumu neizpildi, tajā skaitā nepamatotu Līguma darbības izbeigšanu. 

6.3. Puses Līguma izpildei norīko atbildīgos pārstāvjus, lai kontrolētu Līguma izpildi. Pārstāvju 

maiņas gadījumā Pušu pienākums ir nekavējoties informēt otru Pusi par jaunā pārstāvja vārdu un 

kontaktinformāciju. 

6.3.1. Apsaimniekotāja norīkots pārstāvis šā Līguma izpildei: __(amats, vārds, uzvārds), tālrunis 

______, e-pasts ________; 

6.3.2. Pašvaldības norīkots pārstāvis šā Līguma izpildei: __(amats, vārds, uzvārds), tālrunis ______, 

e-pasts ________; 

6.4. Pusēm ir pienākums informēt vienai otru par izmaiņām, kas var ietekmēt atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu (reorganizācija, streiki, u.c.), kā arī par rekvizītu 

maiņu. 

6.5. Puses ir atbrīvotas no atbildības par Līguma pilnīgu vai daļēju neizpildi, ja šāda neizpilde radusies 

nepārvaramas varas vai ārkārtas rakstura apstākļu rezultātā, kuru darbība sākusies pēc Līguma 

noslēgšanas un kurus nevarēja iepriekš ne paredzēt, ne novērst. 

6.6. Līgums ir interpretējams saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

6.7. Jebkuri strīdi vai domstarpības Līguma izpildes sakarā tiks risināti savstarpēju pārrunu ceļā. Ja 

vienošanās netiek panākta, strīda izskatīšana nododama Latvijas Republikas tiesai normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā 

6.8. Līgums sagatavots latviešu valodā uz 7 (septiņām) lapām elektroniska dokumenta veidā un 

parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. Pusēm ir pieejams abpusēji 

parakstīts Līgums elektroniskā formātā. 

 

7. PUŠU JURIDISKĀS ADRESES UN REKVIZĪTI 

 

Apsaimniekotājs: 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” 

Rīgas iela 1, Tukums,  

Tukuma novads, LV-3101 

Reģistrācijas Nr. 40003525848 

 

*(paraksts) Ē.Zaporožecs 

 

Pašvaldība: 

Tukuma novada pašvaldība 

Talsu iela 4, Tukums,  

Tukuma novads,  LV-3101 

Reģistrācijas Nr. 90000050975 

 

 

*(paraksts) G.Važa  

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 

mailto:maris@telms.lv
mailto:maris@telms.lv


NORAKSTS  

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

         Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

         Tukuma novada domes lēmumu: 

         - 23.02.2022. (prot.Nr.3, 74.§), 

         - 28.02.2022. (prot.Nr.4, 3.§) 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2017.gada 30.maijā         prot.Nr.8, 4.§. 

 

Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu  

atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu  

un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā 

 

[1] Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā.  

Kā norādīts Valsts pārvaldes iekārtas likuma koncepcijā, tad valsts iesaistīšanās 

komercdarbībā nav vēlama, jo valsts darbības mērķis nav gūt peļņu no komercdarbības, turklāt valsts 

iesaistīšanās komercdarbībā rada tirgus izkropļojuma risku.1 

Ievērojot minēto, Valsts pārvaldes iekārtas likumā ir noteikti pamatprincipi, kas paredz, kad 

un kādā veidā valsts pārvaldes iestādes drīkst nodarboties ar komercdarbību. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmo daļu, publiska persona privāto 

tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2) sniedzot pakalpojumus; 

3) dibinot kapitālsabiedrību vai iegūstot līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā. 

Savukārt Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā ir noteikts, ka, ciktāl likumā 

nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai 

iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Likuma „Par pašvaldībām” 6. pants noteic, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē 

ir: 

1) šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas; 

2) citos likumos noteiktās autonomās funkcijas; 

3) deleģētās valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai; 

                                                           
1Valsts pārvaldes iekārtas likuma koncepcija. URL: http://providus.lv/article_files/1158/original/levits_koncepcija.pdf?
1327055467 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


4) citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā 

kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai; 

5) pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā noteiktajā kārtībā 

uzdevušas pašvaldībām; 

6) autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās iniciatīvas. 

Saskaņā ar minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punktu, pildot savas funkcijas, 

pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai 

nodibinājumus, kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 2. pantā noteikts, ka 

šā likuma mērķis ir veicināt publiskai personai piederošu kapitāla daļu un publiskas personas 

kapitālsabiedrību efektīvu pārvaldību, publiskas personas kapitālsabiedrību racionālu un ekonomiski 

pamatotu resursu izmantošanu, labas korporatīvās pārvaldības principu ievērošanu, kā arī 

nodrošināt publiskas personas līdzdalības nosacījumu ievērošanu. 

Tātad komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā ar Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. pantu, atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumam, dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā vai publiski privātā kapitālsabiedrībā. 

Ministru kabineta 2013. gada 26. februāra sēdē (protokols Nr.11, pieejams 

http://likumi.lv/doc.php?id=255121), tika apstiprināts Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 

2013.-2020. gadam, kurā tika noteikts katra pašvaldība pašai pieņem lēmumu par to, vai atkritumu 

apsaimniekošana tās teritorijā ir stratēģiski svarīga nozare. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, kas bija spēkā laikā, kad 

tika apstiprināts Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013.-2020. gadam, publiska persona 

komercdarbību varēja veikt: 

1) ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3) stratēģiski svarīgā nozarē; 

4) jaunā nozarē; 

5) nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6) nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta vēsturisko un aktuālo redakciju, kā arī 

Ministru kabineta 2013. gada 26. februāra sēdes protokolā (protokola Nr.11 35.paragrāfs) noteikto, 

secināms, ka pašvaldība atbilst šobrīd spēkā esošajam Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta 

regulējumam un ir tiesīga pati pieņemt lēmumu, nosakot atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtos 

pakalpojumus, kuri ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, izvērtējot 

nozares, kurās pakalpojumi tiek sniegti, tās stratēģisko nozīmīgumu. 

Latvijas Republikas Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 2012. gada 27. decembra 

revīzijas ziņojumā Nr.5.1-2-40/2011 sadaļā „Revīzijas konstatējumi, secinājumi un ieteikumi” 58. 

punktā teikts, ka, normatīvajos aktos nav noteikts vispārējs valsts vai pašvaldību stratēģiski svarīgu 

nozaru uzskaitījums, kā arī tas, vai stratēģiski svarīga nozare var būt valsts vai pašvaldības līmenī. 

Jēdziens „stratēģiski svarīga nozare” ir galēji atklāts juridisks jēdziens (ģenerālklauzula). Tiesību 

teorijā ir atzīts, ka ģenerālklauzula ir jēdziens, kurš tiesību normas piemērotājam jāpiepilda ar 

noteiktu saturu, lai to vispār varētu konkrētajā gadījumā piemērot.2 

Savukārt minētā revīzijas ziņojuma 59. punktā noteikts, ka, lai konstatētu, vai normatīvajā 

aktā noteiktais ierobežojums ir attiecināms uz konkrēto komercdarbību, pašvaldībai ir jākonkretizē 

un jāaizpilda ģenerālklauzulas saturs, t.i., jāraksturo tie faktori, kas pierāda, ka konkrētā nozare, 

kurā darbojas kapitālsabiedrība, ir stratēģiski svarīga. Pašvaldībai stratēģiski svarīgas nozares būtu 

                                                           
2Latvijas Republikas Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 2012. gada 27. decembra Revīzijas ziņojums. 
URL:http://www.lrvk.gov.lv/upload/Zin_Daugavpils_27Dec2012.pdf 



jādefinē politikas plānošanas dokumentos, lai tās rīcība atbilstu apstiprinātajām politikas 

pamatnostādnēm.3 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tajā skaitā sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu. Tātad atkritumu apsaimniekošanai ir vispārēju interešu raksturs. Turklāt 

nav nozīmes, ka šādas vispārējas vajadzības principā var apmierināt arī privāti komersanti, jo ir 

acīmredzami, ka atkritumu apsaimniekošanas funkcija ir jāpilda pašvaldībai, un tādējādi pašvaldība 

neizbēgami saglabā noteicošu ietekmi attiecībā uz šīs funkcijas izpildi (sal. Sk. Eiropas Savienības 

Tiesas 2008. gada 10. aprīļa sprieduma lietā C-393/06 40. punktu).4 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 1. punktu, pašvaldības 

savā administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un reģionālos 

plānus, organizē šādu atkritumu apsaimniekošanu: 

a) visi sadzīves atkritumi, tai skaitā sadzīvē radušies bīstamie atkritumi, 

b) to būvdarbu veikšanas procesā radušies ražošanas atkritumi, uz kuriem neattiecas 

normatīvie akti par būvniecībā radušos atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtību. 

 Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2013.-2020. gadam 5. lapaspusē norādīts, ka 

Atkritumu apsaimniekošanas nozare ir viena no svarīgākajām nozarēm valstī un atkritumu 

apsaimniekošanas sistēma viens no būtiskākajiem virzieniem Eiropas Savienības (turpmāk – ES) un 

Latvijas likumdošanā vides aizsardzības un resursu labas pārvaldības un apsaimniekošanas jomā. 

Plāna izstrāde konkrētai tautsaimniecības nozarei apliecina konkrētās nozares īpašo 

nozīmīgumu kopējā valsts tautsaimniecība sistēmā. Kā norādīts Satversmes tiesas 2012. gada 

6. decembra spriedumā lietā Nr.2012-01-01, „Par Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārejas 

noteikumu 12. punkta, ciktāl tas attiecas uz līgumiem, kas noslēgti, nepiemērojot normatīvos aktus 

par publisko iepirkumu vai neatbilstoši normatīvajiem aktiem par publisko iepirkumu, atbilstību 

Latvijas Republikas Satversmes 1. pantam”, (skat. sprieduma 19.lpp.), tad atkritumu 

apsaimniekošanas joma ir īpaši svarīga sabiedrības labklājības nodrošināšanai. 

Latvijā vēsturiski atkritumu apsaimniekošanas organizēšana ir bijusi noteikta kā viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām, tādēļ pašvaldības ir veikušas būtiskus ieguldījumus 

infrastruktūrā, uzņemoties arī ilgtermiņa saistības, par kurām ir sniegti arī valsts galvojumi. 

2001. gada 2. janvārī Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā tika reģistrēts SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”PIEJŪRA””, ar reģistrācijas Nr.40003525848, nosakot galvenos 

darbības veidus atkritumu apstrādē un izvietošanā (izņemot bīstamos atkritumus) un atkritumu 

savākšanā.  

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” dibinātāji - Jūrmalas pilsētas dome, 

Talsu pilsētas dome, Talsu rajona padome, Tukuma pilsētas dome un SIA “AG inter”, 2000. gada 1. 

decembra līgumā par sabiedrības ar ierobežotu atbildību dibināšanu 1.3. punktā noteica, ka 

sabiedrības darbības mērķi ir nodrošināt atkritumu savākšanu, transportēšanu, šķirošanu, apstrādi, 

pārstrādi un izvietošanu (apsaimniekošanu) atbilstoši ekoloģiskajām prasībām, galvenokārt, 

pašfinansējot savu darbību, izmantojot un apgūstot iespējas uzlabot ekoloģisko situāciju, un 

paplašināt darbības lauku, ieviešot jaunas atkritumu apsaimniekošanas tehnoloģijas. Dalībnieku 

sadarbības gala mērķis ir izveidot finansiāli dzīvotspējīgu ilgtermiņa risinājumu atkritumu 

apsaimniekošanas problēmām reģionā (Jūrmalas pilsētā, Talsu un Tukuma rajonos). 

2017. gadā SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” sastāv jau no 

9 (deviņiem) dalībniekiem – Dundagas novada dome, Engures novada dome, Jaunpils novada dome, 

Jūrmalas pilsētas dome, Kandava novada dome, Mērsraga novada dome, Rojas novada dome, Talsu 

novada dome un Tukuma novada dome. 

Svarīgi būtu atzīmēt, ka, darbojoties SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, 

atbilstoši 2007. gada 7. jūnija Ministru kabineta rīkojumam Nr.355 ”Par Piejūras reģionālo atkritumu 

apsaimniekošanas plānu 2007.-2013. gadam” un Piejūras reģionālajam atkritumu apsaimniekošanas 

                                                           
3Latvijas Republikas Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 2012. gada 27. decembra Revīzijas ziņojums. URL: 
http://www.lrvk.gov.lv/upload/Zin_Daugavpils_27Dec2012.pdf 
4 Administratīvās apgabaltiesa 2015. gada 19. jūnija spriedums lietā Nr.A420612510 [27] 



plānam 2007.-2013. gadam, līdz 2009. gadam notika visu Piejūras reģionā darbojošos sadzīves 

atkritumu izgāztuvju slēgšana un līdz 2012. gadam - rekultivēšana, kā arī mūsdienu prasībām 

atbilstoša sadzīves atkritumu poligona izbūve - cieto sadzīves atkritumu poligons “Janvāri”, kas 

atrodas Talsos, Talsu novadā. Tāpat SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” savas 

darbības ietvaros ir izveidojusi atkritumu dalītās vākšanas sistēmu, apsaimniekojot 366 dalītās 

atkritumu vākšanas laukumus Piejūras reģionā, nodrošina Kandavas, Rojas, Jūrmalas un Tukuma 

atkritumu pārkraušanas un šķirošanas staciju darbību. 

No minētā secināms, ka šādā veidā, attiecībā uz atkritumu apglabāšanas pakalpojumu 

sniegšanu konkrētajā tirgus daļā – Piejūras reģionā, veidojas dabiskais monopols, ko tiešā veidā gan 

sabiedrības interešu īstenošanas nolūkā, gan attiecībā uz pašvaldībām noteikto pienākumu atkritumu 

apsaimniekošanas nozarē nodrošina SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””. 

Attiecībā uz Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģionu, kopējais pašvaldību un tās 

īpašumā esošo komersantu (tajā skaitā SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”PIEJŪRA””) 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas infrastruktūras izveidei galvoto kredītu apmērs sastāda 3 

565 993.00 EUR, kas sastāv no pašvaldību galvotā kredīta pamatlīdzekļos 727 462.57 EUR apmērā. 

Konkrētajā gadījumā svarīgi ir ņemt vērā, ka šīs investīcijas ir veiktas stingrā saskaņā ar tajā brīdī 

spēkā esošajiem nacionālajiem un reģionālajiem nozares plānošanas dokumentiem. Ievērojot 

apstākli, ka investīciju veikšana nav bijusi kampaņveidīga, bet pamatota ar politikas plānošanas 

dokumentā noteiktām prioritātēm, turklāt nav pamata apšaubīt to veikšanas lietderību, secināms, ka 

veiktās investīcijas ir izdarītas ekonomiski un stratēģiski pareizi. 

Kā izriet no SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” sniegtās informācijas, 

tad turpmāko 7 (septiņu) gadu laikā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstībā, 

nodrošinot tās atbilstību ES izvirzīto mērķu prasībām, ir nepieciešams ieguldīt aptuveni 8.7 EUR milj. 

(t.sk.1.82 milj. EUR sadzīves atkritumu pakalpojumu ieviešanai), ko šī sabiedrība ir gatava darīt no 

saviem resursiem, tajā skaitā piesaistot ES fondu finansējumu. Uz iespēju piesaistīt ES fonu 

finansējumu norāda gan Latvijas Nacionālās attīstības plānā 2014.-2020. gadam, gan Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānā 2013.-2020. gadam norādītais, ka konkrētajai nozarei būs pieejams 

publiskais finansējums. Tāpat šobrīd jau spēkā stājušies un ir izsludināti vairāki Ministru kabineta 

noteikumi, kas paredz iespēju saņemt ES Kohēzijas fondu finansējumu tādām aktivitātēm kā 

atkritumu dalītās vākšanas veicināšana un pārstrāde5. 

Savukārt Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2013.-2020. gadam ir norādīts uz būtisku 

pašvaldību lomu valstij saistošo no ES tiesību aktiem izrietošo mērķu sasniegšanā. No minētā izriet, 

ka tieši pašvaldību uzdevums ir nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti 

laika posmā līdz 2020. gadam un tās efektivitātes nodrošināšanai šajā jomā ir veicamas ievērojamas 

investīcijas. 

 Turklāt jāņem vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas nodrošināšana pienācīgā kvalitātē ir tieši 

saistīta ar valsts pienākumu aizsargāt ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, rūpējoties par tās 

saglabāšanu un uzlabošanu. Nepietiekami organizētas atkritumu apsaimniekošanas gadījumā var tikt 

apdraudētas Satversmes 115. pantā noteiktās cilvēka pamattiesības.  

Ir konstatēts, ka SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” darbības rezultātā 

ir krasi samazinājies to vietu skaits reģionā, kur atklāta nelegāla atkritumu izgāšana. Tas apliecina 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” darbības efektivitāti un tās labvēlīgo ietekmi 

uz vides kvalitāti reģiona teritorijā, jo nepilnīga atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma 

saņemšanas gadījumā vienā pašvaldībā, atkritumu plūsma gan legāli, gan nelegāli var novirzīties uz 
                                                           
5Ministru kabineta 2016.gada 26.jūlija noteikumi Nr.494 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. 
specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.1. 
pasākuma "Atkritumu dalītas savākšanas sistēmas attīstība" īstenošanas noteikumi”. URL: 
https://likumi.lv/ta/id/283913-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-
veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu 
MK noteikumu projekts “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.3. pasākuma “Atkritumu 
reģenerācijas veicināšana” īstenošanas noteikumi”. URL: 
http://varam.gov.lv/lat/likumdosana/normativo_aktu_projekti/2014__2020_gada_eiropas_savienibas_fondi/?doc=24
041 



blakus pašvaldību teritoriju, tā radot papildus slodzi tās dienestiem. Tādējādi, iedzīvotājiem, sniedzot 

nepārtrauktu kvalitatīvu pakalpojuma pieejamību visā reģiona teritorijā, SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” spētu vēl efektīvāk nodrošināt nepieciešamo vides kvalitātes 

standartu.  

Zinātnē (skat.http://www.diena.lv/arhivs/svarigako-nozaru-meklejumos-13515602) ir atzīta 

tēze, ka, lai sauktos par „stratēģisku”, nozarei ir jārada sociāli labumi sabiedrībai, nevis tikai 

jādemonstrē pievienotās vērtības lielums. Stratēģiskas nozares ir „labas” nozares tautai. Proti, tādas, 

kas veicina nodarbinātību, nerada draudus vides kvalitātei un uzlabo infrastruktūru valstī, piemēram, 

ceļus, interneta pieejamību.  

Atkritumu apsaimniekošana ir uzskatāma par nozari, kas atbilst šiem kritērijiem. Līdz ar to, 

atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtie pakalpojumi atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88. panta pirmās daļas 2. punktam, ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai, jo, kvalitatīvi ieviesta atkritumu apsaimniekošanas sistēma ne tikai nodrošina 

iedzīvotāju vajadzību īstenošanu, bet sekmē apkārtējā vides stāvokļa saglabāšanu vai uzlabošanu. 

Konkrētajā gadījumā, veiktās investīcijas un izveidotā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēma 

ir vērtējama kā stratēģiski svarīga ne tikai Tukuma novada pašvaldības kontekstā, bet visā Piejūras 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona līmenī, jo tieši, pateicoties reģionālai pieejai atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanā, ir izdevies nodrošināt, ka visiem reģiona iedzīvotājiem un 

komersantiem neatkarīgi no to atrašanās vietas ir iespējams nodrošināt vienādas kvalitātes atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus attiecībā uz sadzīves atkritumu apglabāšanu un atkritumu dalīto 

vākšanu. Tieši šādas sistēmas attīstīšana ir vitāli nozīmīga pašvaldībai noteikto mērķu sasniegšanai. 

Vienlaikus, nosakot, ka atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtie pakalpojumi ir atzīstami 

par stratēģiski svarīgiem pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, pašvaldība nākotnē saglabā 

tiesības organizēt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu normatīvajos aktos noteiktajā formā – slēdzot 

līgumu Publisko iepirkumu likuma 4. panta trešās daļas kārtībā, piemērojot publiskā iepirkuma vai 

publiskās un privātās partnerības procedūru sadzīves atkritumu apsaimniekotāja izvēlei. No minētā 

izriet, ka atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegto pakalpojumu definēšana par stratēģiski 

svarīgiem pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai pati par sevi nerada šķēršļus konkurences 

veicināšanai šajā nozarē.  

 

[2] Lai nodrošinātu likumā „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktā minēto 

pašvaldības autonomu funkciju attiecībā uz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanu, 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta pirmajai daļai, pašvaldībām jāizvēlas 

komersants, kurš veiks sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu 

attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā, publisko iepirkumu vai publisko un privāto 

partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  

2018. gada 27. martā beidzas 2013. gada 27. marta līgums ar SIA “Eco Baltia vide”, 

reģistrācijas Nr.40003309841 par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

Tukuma novada pašvaldībā 2017. gada 26. aprīlī ir saņemta SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” vēstule Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma novada domē ar Nr.2703), kurā tā izteikusi piedāvājumu noslēgt 

līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā un 

apliecinājusi gatavību savā darbībā ievērot normatīvo aktu, izsniegto atļauju un pašvaldības prasības 

attiecībā uz sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Pašvaldības ieskatā, ņemot vērā šā lēmuma 1.sadaļā veikto izvērtējumu attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanas nozarē sniegto pakalpojumu definēšanu par stratēģiski svarīgiem pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai, rezultātā ir atzīstams, ka pašvaldības veiktā komercdarbības 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās 

daļas 2. punktam, kā arī, ievērojot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas nozarē konstatētās 

problēmas, un nolūkā veicināt stabilu un ilgtspējīgu attīstību atkritumu apsaimniekošanas jomā 

Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, būtu noslēdzams līgums ar SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””. Lēmumā tiek sniegts pamatojums ar šādiem apsvērumiem: 



Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldība publisko 

iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto 

būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā [..]. Šī panta septītā daļa noteic, ka šā panta sestajā daļā 

minēto līgumu pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs slēdz uz laiku, kas nav īsāks par trim gadiem 

un nav ilgāks par septiņiem gadiem [..]. 

Publisko iepirkumu likuma 4. panta trešā daļa paredz, ka Publisko iepirkumu likumu 

nepiemēro tādas personas veiktajiem būvdarbiem, piegādēm vai sniegtajiem pakalpojumiem, kura 

atbilst visām šādām pazīmēm: 

a) tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 

kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

b) vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi 

kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs; 

c) tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības veidu, 

kas, atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam par Eiropas 

Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus un kam nav izšķirošas 

ietekmes uz to. 

Administratīvā apgabaltiesa 2015. gada 19. jūnija spriedumā lietā Nr.A420612510, kas stājās 

spēkā 2015. gada 21. jūlijā, ir atzinusi, ka pašvaldībām, kas ir kapitālsabiedrības kapitāla daļu 

īpašnieces, ir tiesisks pamats slēgt līgumu bez iepirkuma procedūras piemērošanas. Tāpat minētajā 

spriedumā tiesa atzinusi, ka Publisko iepirkumu likuma sistēmisks tulkojums apliecina, ka 

pašvaldībai nevar uzlikt pienākumu obligāti rīkot publisko iepirkumu. Likums neparedz nevienu 

gadījumu, kurā personai būtu subjektīvās tiesības prasīt iepirkuma procedūras izsludināšanu, ja 

pašvaldība šādu procedūru nav izsludinājusi. 

Attiecībā uz šī izņēmuma piemērošanas iespēju konkrētajā situācijā jāņem vērā, ka: 

1. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” dalībnieki ir 9 (deviņas) 

pašvaldības. Tukuma novada pašvaldībai pieder 207 (divi simti septiņas) SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” kapitāla daļas. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

”Piejūra”” galvenie darbības veidi ir noteikti atkritumu apstrāde un izvietošana (izņemot bīstamos 

atkritumus) un atkritumu savākšana, turklāt kā izriet no sabiedrības dibināšanas līguma, tās darbības 

mērķis ir nodrošināt atkritumu savākšanu, transportēšanu, šķirošanu, apstrādi, pārstrādi un 

izvietošanu (apsaimniekošanu) atbilstoši ekoloģiskajām prasībām, galvenokārt, pašfinansējot savu 

darbību, izmantojot, un apgūstot iespējas uzlabot ekoloģisko situāciju un paplašināt darbības lauku, 

ieviešot jaunas atkritumu apsaimniekošanas tehnoloģijas. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” ir apliecinājusi savu gatavību paplašināt savu līdzšinējo darbību, sniedzot 

pašvaldībai atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus (sadzīves atkritumu savākšana (tajā skaitā 

nešķirotu sadzīves atkritumu vākšana, atkritumu dalītā vākšana, šķirošana un), uzglabāšana, 

pārkraušana un pārvadāšana) atbilstoši SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 

darbības mērķiem, kā arī atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomu regulējošo 

normatīvo aktu prasībām un saskaņā ar apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem; 

2. Kā to apliecina SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 2017. gada 26. 

aprīļa vēstule Nr. Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma 

novada domē ar Nr.2703), SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 98% (uz 2016. 

gada 31. decembri) no ieņēmumiem gūst no sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanas tajās pašvaldībās, kas ir tās dalībnieki. Ar sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojuma 

sniegšanas uzsākšanu norādītā proporcija būtiski nemainīsies, jo ir paredzēts, ka šie pakalpojumi tiks 

sniegti tikai tām pašvaldībām, kas ir SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 

dalībnieki; 

3. Visas SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” kapitāla daļas pieder 

pašvaldībām, kas to kontrolē. Visas pašvaldības, kurām pieder SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” kapitāla daļas, piedalās sabiedrības pārvaldē kā sabiedrības kapitāla daļu 

īpašnieki un saskaņā ar Komerclikuma un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 



pārvaldības likuma noteikumiem, ir tiesīgas pieņemt jebkuru lēmumu, kas atteicas uz sabiedrības 

darbību, tādējādi tās kopīgi pilnībā kontrolē SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””. 

Tāpat sabiedrībā nav privātā kapitāla līdzdalības. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

”Piejūra”” dalībnieki, tajā skaitā Tukuma novada pašvaldība, saskaņā ar Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57. pantu, ir apstiprinājušas SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2016.-2020. gadam6, no 

kuras faktiski izriet, ka sabiedrības dalībnieki ir apstiprinājušas sadzīves atkritumu savākšanas 

pakalpojuma ieviešanu. 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 2017. gada 26. aprīļa vēstule Nr. 

Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma novada domē ar 

Nr.2703) ir apliecinājusi gatavību turpmāko 7 (septiņu) gadu laikā attīstīt atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu atbilstoši normatīvo aktu un Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 

2013.-2020. gadam prasībām. Tādējādi sadarbības rezultātā pašvaldībai bez ievērojamu papildus 

finanšu resursu tērēšanas būs iespējams nodrošināt Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto 

pašvaldības uzdevumu izpildi, turklāt tiešā veidā piedaloties kapitālsabiedrības pārvaldē, kas dod 

ievērojamas priekšrocības pakalpojuma kvalitātes nodrošināšanā, salīdzinot ar situāciju, kad tiek 

rīkota iepirkuma procedūra. Uz būtiskiem iepirkuma procedūras rezultātā noslēgtā līguma izpildes 

kvalitātes trūkumiem regulāri ir norādījuši gan Tukuma novada pašvaldības atkritumu radītāji un 

daudzdzīvokļu māju apsaimniekotāji, gan arī pārējo Piejūras sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

reģiona pašvaldību pārstāvji un atkritumu radītāji. Problēmas saistībā ar līdzšinējā pakalpojumu 

sniedzēja nodrošināto pakalpojumu kvalitāti ir vairākkārt apspriestas Tukuma novada pašvaldības 

darbinieku un deputātu vidū, kā arī SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 

dalībnieku sapulcēs, atzīstot, ka tieši pakalpojuma sniegšanas tiesību nodošana savā īpašumā esošajai 

kapitālsabiedrībai šajā reģionā ir optimālākais risinājums konstatēto problēmu novēršanai un nākotnē 

noteikto vides aizsardzības mērķu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā sasniegšanai. 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 2017. gada 26. aprīļa vēstule Nr. 

Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma novada domē ar 

Nr.2703) ir norādījusi detalizētu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu.  

Līdz ar to maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nosakāma šādā apmērā un to veido: 

 

* Maksimālais apmērs, kas tiks precizēts iesniedzot Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram atkritumu apglabāšanas tarifa 

projektu 

 

Attiecībā uz maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, jāņem vērā, ka, gadījumā, ja 

līguma darbības laikā netiks palielinātas ar pakalpojumu sniegšanu saistīto nodokļu likmes, 

piemēram, dabas resursu nodoklis vai būtiski nepieaugs degvielas izmaksas, SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” neplāno maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

palielināšanas nepieciešamību, tādā veidā nodrošinot pamatotu balansu starp pakalpojuma kvalitāti 

(t.sk. pieejamību) un maksas par pakalpojumu sniegšanas apmēru. Vienlaikus jāatzīmē, ka lēmumu 

                                                           
6SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”PIEJŪRA”” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2016.-2020.gadam. URL: 
http://tukums.lv/lv/156-zias/6057-apstiprin%C4%81ta-sia-%E2%80%9Eatkritumu-apsaimnieko%C5%A1anas-
sabiedr%C4%ABba-%E2%80%9Epiej%C5%ABra%E2%80%9D%E2%80%9D-vid%C4%93ja-termi%C5%86a-
darb%C4%ABbas-strat%C4%93%C4%A3ija-2016-2020-gadam 

Nosaukums  Atkritumu apsaimniekošanas 

maksa 2018. gadam, EUR/m3 

Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu 
1.70 

Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par 

atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un šķidro 

atkritumu attīrīšanu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 

4.49 

Dabas resursu nodoklis 5.53 (35.00)* 

Kopā atkritumu apsaimniekošanas maksa 11.72 



par maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

39. pantu pieņem tieši pašvaldība, kas nozīmē, ka pat gadījumā, ja SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” vēlēsies piemērot palielinātu maksu par tās pakalpojumiem, to būs iespējams 

īstenot, tikai pamatojoties uz pašvaldības domes lēmumu. 

Papildus pašvaldība ņem vērā apstākli, ka pašvaldība pretstatā par līdzšinējā sadzīves 

atkritumu savākšanas pakalpojuma sniedzējam nav saņēmusi pamatotas sūdzības par SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” darbību, tāpat arī pašvaldības rīcībā nav ziņu par to, ka Valsts 

vides dienests būtu izteicis aizrādījumus, vai piemērojusi cita veida sankcijas SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” par tās darbību. 

No iepriekš aprakstītā izriet, ka, piešķirot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanas tiesības SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, pašvaldība visefektīvāk 

var nodrošināt tās autonomās funkcijas izpildi, tādēļ pašvaldība neuzskata par lietderīgu piemērot 

iepirkuma vai publiskās un privātās partnerības procedūru sadzīves atkritumu apsaimniekotāja 

izvēlei. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2. punktu, 15. panta pirmās 

daļas 1.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 1. punktu, 18. pantu, 39. 

pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 2. punktu, Publisko iepirkumu likuma 

4. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2013. gada 26. februāra sēdes protokolu (protokola Nr.11, 

35.paragrāfs), SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 2017. gada 26. aprīļa vēstule 

Nr. Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma novada Domē ar 

Nr.2703):  

 

1. noteikt, ka atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtie pakalpojumi (tajā skaitā sadzīves 

atkritumu savākšana) ir stratēģiski svarīgi Tukuma novada pašvaldības administratīvās teritorijas 

attīstībai, 

 

2. noslēgt līgumu ar SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā 

atbilstoši lēmuma pielikumā esošajam līguma projektam, nosakot līguma spēkā stāšanās brīdi – 2017. 

gada 1. jūniju ar darbības termiņu 7 (septiņi) gadi no spēkā stāšanās brīža, 

 

3. apstiprināt SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, iesniegto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu, un noteikt maksu 

par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā šādā apmērā: 

3.1. Apsaimniekotājs veic sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no 2022. gada 1. aprīļa, 

Klientiem piemērojot maksu 17,32 EUR par 1 m3 nešķirotu sadzīves atkritumu bez pievienotās 

vērtības nodokļa. Pievienotās vērtības nodoklis tiek piemērots normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. 

Šajā punktā norādītā maksa sastāv no:  

3.1.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 

9,33 EUR par 1 m³, bez pievienotās vērtības nodokļa; 

3.1.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par atkritumu apglabāšanu 

atkritumu poligonos – 4,16 EUR par 1 m³, bez pievienotās vērtības nodokļa;  

3.1.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā 

–  3,83 EUR par 1 m³ (pie Dabas resursu nodokļa likmes 80 EUR/t), bez pievienotās vērtības nodokļa; 
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada domes 23.02.2022 lēmumu (prot.Nr.3, 74.§) 

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada domes 28.02.2022 lēmumu (prot.Nr.4, 3.§) 

  

3.2. par katru nākamo gadu maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu tiks lemta kārtējā 

gada decembra Domes sēdē, 

 

 

4. noteikt SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, pienākumu pirms atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā uzsākšanas, saskaņot ar Tukuma novada pašvaldību līguma 



projektu, kāds tiks slēgts starp SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, un atkritumu radītājiem, 

 

5. kontroli pār šī lēmuma izpildi veikt Tukuma novada Domes Komunālajai nodaļai. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)    Ē.Lukmans 
 

NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 

 

 

 


